
  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                           HOTĂRÂRE 

privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unități Administrativ-Teritoriale 

orașul Buhuși pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor 

 a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din luna Mai 2022 

 

 

Consiliul Local al orașului Buhuși întrunit în ședința ordinară din data de 26.05.2021; 

Având în vedere prevederile: 

- Adresa Companiei Regionale de Apă Bacău S.A. nr. 5165 din 19.04.2022, înregistrată la Unitatea 

Administrativ-Teritorială orașul Buhuși cu nr. 15547 din 03.05.2022 - privind convocarea Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor S.C. CRAB S.A. în data de 25.05.2022, comunicându-se ordinea de 

zi a ședinței, documentele și materialele informative referitoare la problemele incluse pe ordinea de 

zi a Adunării; 

- Art. 2 lit. e) și h), art. 3 alin. (1), (2) și (3), art. 6 lit. a), c), e) și j), art. 7 alin. (1), lit. b) și e) si alin. 

(2) lit. h), art. 8, alin. (1) și alin. (3) lit. a), b) și e), art. 9 alin. (1), lit. a), e), f) și h) și alin. (2), lit. b) 

și e), art. 10 alin. (4), alin. (5) și (5
1
), precum și  art. 27 din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliul Local al orașului Buhuși nr. 85 din 28.11.2010 privind aprobarea Studiului de 

oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare al orașului 

Buhuși și a contractului de delegare directă a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare; 

- Hotărârii Consiliul Local al orașului Buhuși nr. 103 din 24.06.2021 privind stabilirea limitelor de 

reprezentare a reprezentantului legal Unității Administrativ-Teritoriale orașul Buhuși în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care orașul Buhuși este 

acţionar, respectiv în AGA Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău; 

- Prevederile art. 8 alin. (3), art. 9^1 lit. d), art. 10 alin. (2) și art. 11 alin. (2) lit. k)  din Actul 

constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. precum și ale art.17 alin. (2) lit. a) pct. 4 

lit. e) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău; 

- Raportul nr. 15585 din 03.05.2022 al Compartimentului de specialitate – Implementare, Programe, 

Investiții; 

- Referatul de aprobare nr. 15587 din 03.05.2022 al Primarului oraşului Buhuşi; 

- Art. 2009 și următoarele din Codul civil; 

- avizul comisiei activitate juridică și disciplină nr. 18136/25.05.2022, avizul comisiei comerț, turism, 

servicii publice, sănătate nr. 18277/26.05.2022,  favorabile; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a) și d), alin. (3), lit. d) și alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (3), lit. d), și 

g), art. 132, art. 154 alin. (1) teza I, precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 



  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Consiliul Local al orașului Buhuși, în calitate de autoritate administrativă autonomă 

deliberativă a acționarului în S.C. CRAB S.A., acordă mandat special reprezentantului său legal în Adunarea 

Generală a Acționarilor S.C. CRAB S.A., să voteze „PENTRU” în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor S.C. CRAB S.A. din luna Mai 2022 la hotărârile prevăzute la punctele 1- 7 ale ordinii de zi 

comunicate prin adresa S.C. CRAB S.A. nr. 5165 din 19.04.2022, după cum urmează: 

1. Aprobarea Situațiilor financiare anuale ale societății încheiate la data de 31.12.2021, conform 

prevederilor art.11, alin.2, lit.d din actul Constitutiv CRAB. 

2. Aprobarea Planului Financiar al societății pe anul 2022-2026, conform prevederilor art.11, alin.2, 

lit.f din Actul Constitutiv CRAB. 

3. Aprobarea Reportului anual al administratorilor societăților și implicit a realizării Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli, a Programului de Investiții și a Planului de Reparații Curente și Capitale a 

societății pe anul 2021, conform prevederilor art.14 alin.11, pct.19 din actul Constitutiv CRAB. 

4. Aprobarea repartizării profitului net al societății în exercițiul financiar 2021, conform 

prevederilor art.11, alin.2, lit.e din Actul Constitutiv CRAB. 

5. Prezentarea Raportului anual al Comitetului de Nominalizare și Remunerare constituit în cadrul 

Consiliului de Administrație cu privire la remunerațiile și alte avantaje acordate administratorilor 

și directorilor, conform prevederilor art.14, alin.16 din Actul Constitutiv CRAB și art.55 din 

OUG nr.109/2011 privind guvernarea corporativă a intreprinderilor publice. 

6. Prezentarea Raportului anula al Comitetului de Audit constituit în cadrul Consiliului de 

Administrație, conform prevederilor art.14 alin.17 din Actul Constitutiv CRAB. 

7. Împuternicirea persoanei fizice care va îndeplini formalitățile de publicitate și înregistrarea 

hotărârii adunării generale ordinare a acționarilor la Registrul Comerțului, precum și a persoanei 

care va semna hotărârea adoptată. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativ competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, republicată și 

modificată. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată reprezentantului legal al Consiliul Local al orașului Buhuși 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău și în Adunarea Generală a 

Acționarilor S.C. CRAB S.A., compartimentului Implementare Programe Proiecte și Investiții din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Buhuși, Companiei Regionale de Apă Bacău S.A., Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, Prefectului Județului Bacău și va fi făcută publică, în condițiile legii. 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

                 VINCA DORU                                     SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI             

                                                                                                CONS. JUR. OANA MIHAI 
 
 

Hotărârea nr. 86 

Din 26.05.2022 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți   16 

Voturi „pentru”   16 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 26.05.2022, cu unanimitate de voturi. 


